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PREFEITURA DE OURO PRETO

Praga Barao do Rio Branco, 12 - Pilar

Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3200 Eﬂ#ﬁg%
PREFEITURA DE OURO PRETO

www.ouropreta.mg.gov.br

OFICIO 000235/2024

Ouro Preto, 19 de fevereiro de 2024.

RESPOSTA REQUERIMENTOS TURISMO
A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador José Geraldo Muniz

Presidente da Camara Municipal

Quro Preto - MG

Excelentissimo Senhor,

Encaminho resposta requerimentos abaixo relacionados:

REQUERIMENTO RESPOSTA
408/2023 OF 12/2024 (TURISMO)
23/2023 OF 08/2024 (TURISMQ)
34/2023 OF 06/2024 (TURISMQO)
321/2023 OF 07/2024 (TURISMO})

Sem mais para ¢ mamento, renovo votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente, 3. %
il %,
Yuri Barges Assungao %, %
Secretario Municipal de Governo %’?{‘9
%sf?p
5

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

htips://grp.auropreto. mg.gov.br/GRP/home/pdf/presenters/commons/ui/documento/documento-edit/247e6d 7962411 5de6 1d9027001fo1ead 1/1



S00000019818

Camara de Vereadores de Quro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESS0AS
Gabinete da Vereadora Lilian Albuquerqgue

REQUERIMENTO: (0723
A Mesa Diretora da 12469
Cémara Municipal de Ouro Preto
20 AN 23
Veen ~AShS

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, solicita a Vossa Exceléncia, ouvido o plenario, seja o presente
REQUERIMENTO encaminhado ao Prefeito Municipal, Secretaria de Cultura e Turismo e
Secretaria de Desenvolvimento Econémico solicitando informacées sobre a existéncia ou nio de
estudos técnicos para a criagdo de uma Agenda Cultural no Distrito de Glaura e todos que ha
necessidade no municipio.

Levando em conta a riqueza cuitural e gastronémica do distrito, solicitamos informagdes dos
érgéos citados sobre a existéncia ou ndo de estudos relacionados a fomentag&o da cultura e
turismo no distrito. Acreditamos que com isso ha a possibilidade da geracao de empregos e uma
mudanca de perspectiva dos moradores dessa localidade, que poderdo passar a prosperar e ter
uma melhor qualidade de vida.

Justificativa
O presente Requerimento se justifica visando atender as demandas da comunidade.

Sala de Sessées, 20 de Dezembro de 2023.
L|L|AN FRANCA Assinado de forma digital por

LILIAN FRANCA

ALBUQUERQUE:9 ALBUQUERQUE:9136051063G
Dados: 2023.12.20 15:08:46

1360510630 -03'00
Vereadora Lilian Franga - PDT
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SECRETARIA DE TURISMO Ve - . : v 3S ‘QZ{
Rua Cidudio Mancel, 61 O } ’ 7 5 D w-%
Centro Quro Preto - MG - 35400 000

Telefone; (31) 3559 3341

35400-000 — Ouro Preto - Minas Gerais / -

PATRIMONLO
CIDADAQ

Ouro Preto, 16 de juneiro de 2024,

oW
OF. N° 072024 - SECULT

[lmo. Scnhor,
Yuri Borges Assuncio

Secretario Municipal de Governo

ASSUNTO: Resposta i Comunicag¢do Interna 0140/2024 / Requerimento 408/23

Cumprimentamos cordialmente ¢ servimo-nos da presenie, para responder os
documentos supracitados, que solicita informagdes a cerca de criagdo de uma agenda
cultural para o distrito de Glaura.

A Secretaria de Cultura e Turismo vem através deste, informar que independente
da cxisténcia de uma agenda cultural, apoiamos integralmente todos os eventos culturais
da sede ¢ distritos. As solicitagdes de apoio recebidas, via de regra sdo atendidas na sua
integralidadc, tais como cstruturas, atragdes, recursos financeiros, bem como o incentivo
aos artesdos c quintadeiros, dentro das possibilidades do momento.

A criagdo de uma agenda ¢ proficua, no entanto, ¢ seguro mensurar a capacidade
de carpa local em um primeiro momento, para que as agdes ndo vemham gerar

translornos para a comunidade .

Na oportunidade, informamos que encontra-sc em curso. projeto para claboragio
de dossié para fins de tombamento do nicleo histérico de (Haura. previsto para o ano de
2024,

O dossié para além de sua finalidade primdria, serd util no levantamento das
possibilidades e das capacidades do distrito.

Sem mais para o momento, agradecemos-lhe, aniecipadamente. ¢ renovamos

nossa estima e consideragio.

Secretafio de Cultura e Turismo
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Camara de Vereadores de Ouro Preto ¢

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIM{NIO: AS PESSOAS
Gabinete do Vereador Alex Brito

REQUERIMENTO:23/23

A Mesa Diretora da
Camara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, solicita a Vossa Exceléncia, ouvido o plenério, seja o presente REQUERIMENTO
encaminhado a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, solicitando as seguintes informagtes; nome e

documentagio da empresa que ira prestar servico no Carnaval Imperial de 2023.

Sala de Sessdes, 14 de Fevereiro de 2023.

ALEX SILVA DE Assinada de farma digital por ALEX

SILVA DE BRITO:D76 12256681

BRITO:07612256681 Didos:2023.02)4 12:33:37 0300
Vereador Alex Brito - CIDADANIA

7

APROVADC em_\ L“HL:QQ, gISCUsSSac

Bor

{amara Municipal de Ouro Preto
Protocolo
N RKed2
Correspondéncia Recebida
Em N{402 /27
Ass. icen Hse A3 lh O\ Min

Vereador
Camara e Duro Preto
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Quro Preto. 15 de janeiro de 2024.

OF. N°008/2024 - SECULT

[lmo. Senhor,
Yuri Borges Assungio

Secretario Municipal de Governo

ASSUNTO: Resposta 3 Comunicagio Interna 3262/2023 / Requerimento 23/23

Cumprimentamos cordialmente ¢ servimo-nos da presente, para responder os
documentos supracitados, que solicita informagio a cerca dos dados da cmpresa
prestadora de servigos no Carnaval [mperial 2023,

Vimos informar através destc, que o Carnaval [mperial 2023 foi realizado
integralmente pela prefeitura Municipal de Ouro Preto através da Scerctaria de Cultura e
Turismo. nesie sentido, leia-se recursos ¢ produgdo.

Sem mais para o momento, agradecemos-lhe, antecipadamente. ¢ renovamos
nossa estima ¢ consideracgéo.

Atenci nie,
Flavio Lo Silva Malta

Secrciarib de Cultura ¢ Turismo
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500000017898

Camara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSS0 MAIOR PATRIMONIO: AS PESS0AS
Gabinete do Vereador Jalio Gori

REQUERIMENTO&IZ3 Camara Municipai de Quro Pre
Protocolo
A Mesa Diretora da NGC e e
Camara Municipal de Ouro Pret orrespanaent
et €6 BHro Freto Em 1S 102 1 23

Ass. JERAHs e G A\ Min

Senhor Presidente.

Solicito a Vossa Exceléncia nos termos regimentais desta Casa, ouvido o plenario seja o presente
REQUERIMENTO encaminhado a Secretaria Municipal de Turismo, Secretaria a Sra. Maria
Margareth Monteiro;

Considerando as festividades carnavalescas 2023, que ocorrerar na sede distritos, venho muito
respeitosamente solicitar & excelentissima Sra. Secretaria as seguintes informagoes:

* Qual o custo total investido pelo municipioc de Ouro Preto para a realizagdo do carnaval
2023, na sede e nos distritos?

* Dentre as contraiagdes, houve contragdes de prestadores de servigos local?

* Quem sé&o os gestores dos contratos para a realizagéo do carnaval, bem como, os
agentes/fornecedores dos servigos: bandas, musicos, palco, som, iluminagao, gradis,
banheiros quimicos e geradores?

* Referente as contratagbes - processo de Inexigibilidade n® 02/2023, Artigo 25, inciso I, da
Lei 8.666/93. Objeto: contratagdo de empresa para realizag&o do projeto "Samba na Praca -
Edi¢do Bairros", tendo como favorecida a empresa Agdo Eventos & Marketing- EIRELI .
CNPJ- 22.855.003/0001-40 com o valor global de R$ 100.000,00. Superintendéncia de
Compras e Licitagtes.

* O gue justifica a contratagédo ter ocorrido em outro setor, e ndo, por meio da Secretaria de
Turismo?

* Quem s&o os envolvidos nesta contratacdo?

* Quais foram os servigos contratados que fundamenta o valor global de R$ 100.000,00(cem
mil reais)?

* A Secretaria obteve as liberag¢es/licengas necessarias para a realizacdo dos eventos
programados durantes os dias de carnaval, inclusive os de emissao do Corpo de bombeiros?

Solicitamos o envio de cépias dos contatos celebrados de todos os prestadores de servicos em
questio. ’

Assinado de forma digital por

G CES

JULIO CESAR RIBEIRQ
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SECRETARIA DE TURISMO
Rua Claudio Manocel, 61
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Ouro Preto, 10 de janciro de 2024.

OF. N°006/2024 - SECULT

Ilmo. Senhor,

Yuri Borges Assun¢do

Secretario Municipal de Governo
ASSUNTO: Resposta 2 Comunicagio Interna 3240/2023 / Requerimento 34/283

Cumprimentamos cordialmente ¢ servimo-nos da presente, para responder os
documentos supracitados, que solicita informagdes a cerca das contratagdes dec servigos
para realizagdo do carnaval de Ouro Preto no ano de 2023.

O Carnaval 2023 foi realizado sem patrocinio ¢ ou apoio de empresas privadas,
foram alocados recursos publicos em um valor aproximado de R$2.000.000,00 ( dois
milhdes de reais). para atender as demandas neccssdrias da sede ¢ distritos no que sc¢
referc a infracstrutura dos locais dos cventos { palco, sonorizag&o, iluminagéo, banheiros
quimicos, gradis, unidades de pronto atendimento ( ambulancias ) ¢ as atragdes musicais
(bandas), além dos apoios logisticos, seguranga. limpeza urbana e afins.

Na sede, os locais dos eventos foram ralizados na Praga Tiradentes, Largo do
Cinema, Largo da Alegria e Largo do Dom Pedro.

Vale ressaltar que o principal critério utilizado na contratagiio de méo de obra,
servigos ¢ atragdcs musicais € que fossem de origem local, os coniratos foram firmados
tendo como gestores, os senhores Flavio Malta, Waldiney Batista ¢ que foram obtidas
todas autorizagdes e licengas necessdrias para a sua realizag8o.

Em relagdo o processo Inex 02/2023. nada temos a informar, pois o referido
processo ndo fol uma agdo desta Secretaria.

Sem mais para o momento, agradecemos-lhe, antecipadamenic, ¢ renovamos

nossa estima e consideragdo.

Atencios

Flavio {.cme ilva Malta

Secretario d¢ Cultura ¢ Turismo
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Camara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESSOAS
Gabinete do Vereador Renato Zoroastro

REQUERIMENTO: )23
APROVADO em Ly discussdo
A Mesa Diretora da Por ‘ o
Camara Municipal de Ouro Preto Sala 6as Sesspes, (0 08 ¢ Hepdmede UG

- A Aﬁ/‘i‘/‘ _,_}3’

'JPreydeme /

Senhor Presidente, A?ST fu:r:ﬁ . f?‘:%r‘imu N\ioms cpntra‘:“
f X 1\}“.. { Dok Loa .

O Vereador, que esta subscreve, vem, perante Vossa Exceléncia, apos ouwdo o plenario, seja, o

presente requerimento, com os devidos cumprimentos, encaminhado a Secretaria Municipal de

Cultura e Turismo, solicitando informagdes sobre os gastos relacionados aos eventos municipais

em 2023.

i

A) Quanto foi gasto com eventos em nosso municipio em 20237
B) Em qual dotagao orgamentaria (rubrica) esta sendo utilizado esse recurso?

C) Quantos desses valores foram utilizados para pagamentos dos prestadores de servigos {Palco,
som, luz, banheiro, etc) em 20237

D) Quanto desses valores foram utilizados para pagamentos das bandas em 20237

C) Quais bandas receberam e quais os valores cada uma recebeu durante esse exercicio de
20237

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovagéo do requerimento.

r A

u L lu‘ 7* fo(/ Sala de Sessdes, 4 de Outubro de 2023.
\J 2 Or \ Assinado de forma digital
Car-rs aa Quro Preto por RENATO ALVES DE
Chmin 03378002670 CIRUALHO 03578052670
160656 -0300 Camara u“ﬂlﬁlp&l de Ouro Prei.
Luiz Gonzaga de Oliveira Vereador Renato Zoroastro - MDB ) Protocolo
w0 w
Vereador Nsys?

Cormespondéncia Recebida
Em_ QY 30/ 2%
Ass. (/e Hse VL, O/ Mir



SECRETARIA DE TURISMO

Rua Claudis Mangel, 61

Centro Ouro Preto - MG - 35400 000 T j ? 55 ,QODQZ,
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Quro Preto, 10 de janciro de 2024,

OF. N°007/2024 - SECULT

[lmo. Senhor,
Yuri Borges Assung¢io

Secretario Municipal de Governo

ASSUNTO: Resposta 3 Comunicacio Interna 1443/82023 / Requerimento 321/23

Cumprimentamos cordialmente ¢ servimo-nos da prescente, para responder os
documentos supracitados. que solicita informagdes a cerca dos gastos relacionados aos

cventos municipais em 2023.

Em face do grandc nimero dc eventos realizados no ano de 2(}13, sugerimos
uma pesquisa no Portal da  Transparéncia no site  da  Prefeitura
https://ouropreto.mg.gov.br/ . Todos os trdmiles das contratagdes ¢ custeios de cvenlos
foram publicados no portal.

Vale ressaltar que a Secretaria de Cultura e Turismo participa de cerca de 400
¢ventos anualmente, entre realizados e apoiados.

Sem mais para o momento, agradeccmos-lhe, antecipadamente, ¢ renovamos

nossa cstima ¢ considerag#o.

Atencio
Flavio Lem va Malta

Secretario de Cultura e Turismo



